sicut insant Arii, et sicut novi trinitariorum, id est tri deitatis latratores, essentias tres, et naturas tres, et tres dominationes, et tres similiter vaniloquentes deitates. » Et paulo post : « Dividitur atque dividuntur sancta Trinitas, et divisus rursus conjungitur. In personis namque divisionem habens indivisa permanet, et inseparabilis per essentiam et naturam, similiterque et deitatem. » Et Boetius in libro de Trinitate ex beati Augustini scriptis, sicut et ipse fatetur : « In numero, inquit, **475** quo numeramus, repetitio unitatum facit pluralitatem, in rerum vero numero non facit pluralitatem unitatum repetitio. Velut si de eodem dicam : Gladius unus, mucro unus, ensis unus, potest enim unus tot vocabulis gladius agnosci, haec unitum repetitio iteratio potius est quam numeratio : velut si ita dicamus : Ensis, mucro, gladius, repetitio quædam est ejusdem, non numeratio diversorum ; velut si dicam, Sol, sol, sol, non tres soles esse erim, sed de uno toties prædicaverim. Non igitur si de Patre, Filio et Spiritu sancto tertio prædicatorum Deus, ideocirco triplex numeratio numerum facit. » Videlicet quia Patris et Filii et Spiritus sancti una est deitas, quæ Trinitatis est unitas. In personarum ergo proprietate sanctæ et inseparabilis Trinitatis, cum Pater ad Filium, Filius ad Patrem, et Spiritus sanctus ad Patrem Filiumque refertur, relative et quodammodo separabiliter dicitur apud Graecos trias Trinitatis, ut si queratur ad quid dicitur Trinitas, respondeatur personarum, vel ad personas, quin Patris et Filii et Spiritus sancti, ideoque Trinitas a catholicis dicitur, quod fiat totum unum ex quibusdam tribus, quasi Trinitas, id est tri unitas, et non triplex unitas, constans tribus quæ numerantur personis unus deitas, quæ ut divisione ita pluralitate caret ac numero, quia ubi nulla est differentia, nulla est, ut Boetius dicit, omnino pluralitas. quare nec numerus, igitur unitas tantum, et unitas in se triplex esse non potest. Quapropter catholicæ et veri interpres semper in sancta et inseparabili Trinitate, illud *τριάς* triplex de Graeca in Latinam linguam interpretari viderunt, quia triplex repetitio unius Dei, cum dicitur Pater et Filius et Spiritus sanctus, non facit in essentia pluralitatem; sed unus Deus toties personaliter prædicatorum. A numero autem quo numeramus, *τριάς* pluralitatem ostendimus, sicut *τριγώνος* triangulus, *τριάκοντα* triplex, *τριάκοντα* trecenta, *τριάρια* triennum, *τριάτην* unius etriplex, *τριαπέντε* triennalis dicitur, et plura his similia quæ rebus *tri-*

*divisionem* rerum *componuntur* materiali *multitudinem* significat *materialius* constat *in se* *loci* *stabilitas* que A vera Graeca lingue interpretatione, manifestissime claret Gothescalem in sua interpretatione et in sua expositione mentitur fuisse. Nobis autem Latinis, et Graecæ linguae ignari, non est hinc necessario diutius laborare, cum satis in orthodoxorum libris, qui utriusque linguae fuere periti, inveniamus qualiter secundum catholicam fidem credere et constituti, tenere quoque ac prædicare, de sancta et inseparabili unius deitatis Trinitate **476** debeamus. Nec nobis aliquis inde scrupulosus, ex Gothescalei et aliorum imperitorum atque male sentientium verbis, qui Graeca lingue penitus expertes fuerunt, inesse debet, cum in majorum nostrorum scriptis legamus, multos qui sibi interpretationem Graeci sermonis usurpaverunt, et vim notarum ac punctorum, quinimum accentuum superpositionum ad tollendam ambiguitatem, quæ apud eos ex quibusdam illorum sit litteris, et ad intelligentiam sermonum, atque ad pronuntiationem distinguendam, plurimum valere dieuntur, non intellexerunt, errasse et alia pro alijs, ut pro visione montem, pro filio porcum, pro ter triplex, et his similia, et interdum singularia pro pluralibus, et pluralia pro singularibus transstulisse. Post prædicta, inveteratum antiquissimi scriptoris venenum, a sanctis patribus, et in Nicene synodo, et in aliis catholicis conciliis atque orthodoxis scripturis exsecratum ac prædamnatum Gothescaleus eructat, dicens :

## VII.

C « Sicut unamquamque ex trinitate personarum, quisquis est catholicus credit et constitutus, integrum, plenum, perfectum penitus Deum, sic unicuique personæ suam propriam deitatem integrum, plenam, perfectamque penitus inesse credit, et constitutus, et asserat, ac pro viribus collatis et conferendis deinceps divinitus contradicentes quoscunque convincat. In hoc enim liquet luce clarissimus, quin patet sole splendidius, quod inest unicuique personæ sua propria deitas, atque divinitas, quia revera nequaquam assumpsit humanitatem, quod absit, ullo modo tota Trinitas, sed sola tantummodo Filii deitas. »

D *τριάς* Hinc quisque cordatus percipiat quantum sit arrogantiæ vitium, quod non solum veritatem, sed nec seipsum quem præoccupat permittit cognoscere hominem. Unde Dominus loquens ad Moysem (*Levit.* xxi, 20), inter cetera jussit ut albuginem habens in oculo non offerat paues Deo suo, nec accedat ad ministerium ejus. Albuginem vero habet in oculo, ut

G *τριάς* Gregorius (*Pastor. part. I, cap. 2*), qui is lucem videre non sinitur, quia arrogantia in seu justitiae caccatur. Pupilla namque nigra videt, albuginem tolerans nihil videt; delicit sensus humanæ cogitationis, si stultus peccator intelligit, cognitionem intimam

Si autem candorem sibi tribuit, a luce se supernæ

quam exstat : ait de quibusdam dicitur. et de hoc singularis antevertit homine intelligi rite potest. Dicentes enim se esse sapientes, sicut facili sunt (Rom. i., 22). » Paulo namque superius unam naturaliter deitatem divisit, trinam esse illam personam dicitur dicens : deinde ut scriptum est sub mercede multieris specie (Prov. vii., 11), quod catholicæ viri interpretantur de borei, quis non vult consistere pedibus suis quin de pessimis ad pejora labatur, cui ipsius oblitus, unicuique 477 persona in sancta Trinitate propriam deitatem integrum, plenam, perfectam, ac per hoc tres deitates, quod a catholicis jure damnatur, personam inesse credi et asseri atque defendi debere dicit. De quo ait secundum Septuaginta translationem Isaia prophetæ : Stultus stulta loquitur, et cor ejus sana intelligit, et consummat inimica : et loquitur ad Deum errorem, ad disperdendas animas esurientes, et animos sitiientes inanem faciat. Consilia enim malorum iniqua cogitaverunt disperdere humiles in sermonibus iniquis, et dissipare verba humilium in iudicio. Nam pii sapientiam cogitaverunt, et hoc consilium manebit, videlicet quod contra eum redarguens et revincens illum ad Corinthios scripsit apostolus Paulus dicens : *Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus, cum omnibus vobis (II Cor. xiii., 13).* Hie caritas Dei, hoc est Patris, intelligenda est, de quo dicit Joannes apostolus : *Deus charitas est (I Joan. iv., 8).* In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam unigenitum Filium suum misit Deus in mundum, ut visamus per eum (I Joan. iv., 16). Gratia Domini nostri Iesu Christi, de quo ad Hebreos dicit Apostolus, *Gratia Dei pro omnibus gustavit mortem (Hebr. ii., 9).* Communicatio sancti Spiritus, sicut Augustinus dicit, intelligenda est : quoniam in eadem unitate substantia et equalitate cum Patre et Filio consistit. Sive enim sit unitas amborum, sive sanctitas, sive charitas, sive ideo unitas quia charitas, et ideo charitas quia sanctitas, nequaquam minor est illis in aliquo ex quibus procedit, sic manens ut procedat, sic procedens ut maneat. Proinde totus de Patre procedit, et totus de Filio : totus in Patre manet, et totus in Filio. Quomobrem naturaliter hanc habet cum Patre et Filio unitatis plenitudinem, et plenitudinis unitatem, et totum Patrem habent, totumque Filium, ipsoque totus habetur a Patre, totus habetur a Filio : qui etiam a Patre et Filio singulariter datur, imo et a seipso datur. » Et Ambrosius haec Apostoli exponens sententiam (lib. 2x. in princip.) dicit : « Nonne aperte per singula Romina singulas personas incesanter distinxit ? Nomina singula tantum in persona perfecte ostenduntur, singulisque iudicantur unitas per haec ipsa indicatur. Si Patre in Filio, et Filius in Patre, Spiritus autem sanctus coniunctio deitatis, virtus deoquidae, spiritualis